## AD EPIST. LXXXVI.

*Stephano palatino comiti.* Hanc epistolam suspicor scriptam fuisse ab Ivone Stephano Carnotensi comiti, anno 1110, postquam a Palestina rediit. Bis quippe ad iter Hierosolymitanum se accinxit anno 1096 et 1101. De primo videndi sunt Fulcherius Carnot. De gest. peregr. Francorum c. 1, et Robertus S. Remigii Remensis monachus *Historiæ Hierosolymitanæ*, lib. vi. De secundo Albertus Aquensis lib. quoque *Hist. Hierosol.* VIII, c. 6, et lib. IX, c. 5 et 6; necnon Guill. Tyrius lib. X, c. 12 et 19, et Matth. Paris in Henrico I, p. 40. Ord. Vit. lib. X, p. 789, quibus locis Stephanum penitentia ductum quod Christianis apud Antiochiam obsessis suppetias non tulisset: imo et in maximum famæ suæ dedecus aufugisset, Hierosolymam rediisse 1101 et in Ramæ obsidione ab Azoparto Babyloniorum satrapa captum, Joppe capite luisse scribunt.

## 227 AD EPIST. LXXXVII.

*Stephanus de Garlanda.* Anselmi militiæ Francorum

A principis frater et ipse regis cancellarius et dapifer post Ansellum et Guillelmum germanos. Ex Chronico monasterii Mauriniacensis hoc addisco, quod in habet lib. II, de Stampensi canonicorum sodalibus scribens: « Fovebat, inquit, eorum partes Algrinus quidam palatinus, et regalis clericus, et Stephanus cancellarius Anselmi dapiferi frater, et privatissimus regis consiliarius, cujus tunc temporis arbitrio, regnum Francorum disponebatur, qui ambo canonici Stampenses erant. » Et paulo post: « Willelmus dapifer, ait, qui senescallus appellatur, Stephanus quoque cancellarius frater cujus consilio tota Francia regebatur. » Quibus, post tres vel circiter paginas addit: « Interea defuncto Willelmo Anselmi dapiferi germano, Stephanus cancellarius, de quo superviente fecimus mentionem, frater amborum Major regis domus effectus est. Hoc retroactis generationibus fuerat inauditum, ut homo qui diaconatusungebatur officio, militiæ simul post regem duceret principatum. Hic vir industrius, et sæculari præditi sapientia, cum multis ecclesiasticorum honorum rebus, tum familiaritate regis quam sic habebat, ut ei potius a quibusdam diceretur imperare, quam servire, temporali felicitate supra omnes mortales nostris temporibus efflorescat, etc. » Electus autem fuerat Belvacensis episcopus post Anselmi obitum Stephanus ille Garlandensis; a qua tamen electione, Ivone adversante exiit Walone ejusdem Ivonis suavis cum a melioris famæ, et sanioris consilii clericis electus fuisset, suffecto a summo pontifice, Paschali II, verum repugnante Philippo, Francorum rege, et Crasso ejus filio, dignitatem Walo non obtinuit; sed ad Parisiensem Ecclesiam brevi translatus est; quare hanc epistolam eodem anno quo hæc fiebant, nempe 1105 scriptam fuisse conseo, quamvis reluctetur Baron. ad an. 1101, num. 8. V. epistolas sequentes 89, 92, 95, 97 et 98.